⁶⁴ N. MUCHNIK, *La charité matricielle*, «Archives de sciences sociales des religions» 162 (2013), p. 146.

⁶⁵ Sulle confraternite romane cfr. A. ESPOSITO, *Le confraternite romane tra arte e devozione: persistenze e mutamenti nel corso del XV secolo*, in A. ESCH - CH.L. FROMMEL (curr.), *Arte, committenza ed economia a Roma e nelle corti del Rinascimento 1420-1530*, Einaudi, Torino 1995, pp. 107-120; S. HAIA ANTONUCCI - P. FERRARA, *La Comunità Ebraica Di Roma*, in *Appendice*, *L'Archivio Storico della Comunità Ebraica di Roma: uno strumento per la ricerca sulla popolazione ebraica romana*, www.romaebraica.it/.../14-Antonucci-Ferrara-LArchivio-Storico-della-Comunità-Ebraica.

Documento. Sezione Archivio di Stato di Sciacca, Not. A. Giuffrida reg- 9, 27 aprile 1457, cc. 60rv. Pro Chavora magna cum Leone de Anello

L'ebreo Leo de Anello vende il diretto dominio e il censo su due case, una grande e l'altra piccola, poste nel quartiere ebraico di Sciacca sulla via che conduceva al *monsterium iudeorum*, al Tesoriere e ai governatori e rettori della *Chavora grandi* della comunità ebraica della terra di Sciacca, Manuel Balam, Busacca de Galiano, Azarello de Xaulo, Azarello de Siragusia, per due onze d'oro e 15 tarì.

Testamur quod Leo de Anello iudeus habitator terre Sacce presens coram / nobis sponte et sollemniter pro se suos heredes et successores in perpetuum subiugavit / gavit oneravit et perpetuo obligavit Graciano Balam / iudeo de terra Sacce ut thesaurario de la *Chavorah grandi* de terra Sacce de qua / in anno presente sunt gubernatores et rectores Manuel Balam / Busacca de Galiano Azarello de Xaulo, Azarello de Siragusia et successores eorum / in perpetuum domos duas unam magnam et aliam parvam simul coniunctas, sitas et / positas in terra Sacce in contrada Cadde liberas ab alio onere census / prope viam publicam qua itur ad *monsterium iudeorum* dicte terre ex parte / orientis, dicum *monsterium* ex parte septentrionis domum / Gaudii de Fadali et quoaddam cortile commune ex parte occidentis, domos Gaudiose relicta qn Israel de Aron ex parte / meridiei et alias confines si qui sunt cum omnibus iuribus suis / in tarenos septem et granos decem p.g. solvendi anno quolibet / Quarum quidem domorum directum dominium et proprietatem ac / annum censum tarenos septem et granos decem dictus Leo vendidit dicto / Graciano quo supra nomine et habere concessit per unciam auri duabus et tarenos /quindecim p.g. quas et quos dictus subiugator presentialiter ha-

buit / et cepit a dicto Graciano pro dicta causa etc. propterea abdicans / deponens a se omnem civilem possessionem vel dictarum domorum / quam in eius nomine tenet et possidet in dictum Gracianum quo supra nomine / volentes in suo nomine recipere transtulit et mandavit et tradidit per / tactum penne mei predicti notarii ut a modo...dictus / Gracianus nomine quo supra sit directus dominus et patronus dicti / directi domini ut erat dictus Leo ante presentem subiugationem / abinde et constituentem se hinc in antea verum *emphiteotam* / dicto Graciano nomine quo supra et suis successoribus....sub omnibus pactis *emphiteoticis* solitis apponi/ in contractibus *emphiteoticis* et specialiter quod debeat solvere census anno / quolibet in fine mensis augusti cuiuslibet anni in anno presente solvere teneatur / pro rata temporis et non possit vendere dictas domos nec en / *phiteoticare* nec alio modo alienare nec subjugare sine licentia / dicti Graciani et suorum successorum alias si confecerit aut cessaverit / in solvendo dictum censum per terminum continuum et completum liceat dicto / Graciano ei suis successoribus dictas domos ad se libere revocare / Quod quidem directum dominium dictus Leo pro dicto Graciano nomine quo supra legitime defendere in pace sub *ipoteca* / cum refecione omnium dampnorum interesse expensarum *Renuncians* omnibus / legibus quod directum dominium dictus Gracianus emit de consilio et voluntate / dictorum Manuelis Busacce et Zaccarelli et iuraverunt.